
AMANDÓW | CYPRZANÓW | GRÓDCZANKI | KORNICE | KROWIARKI | LEKARTÓW | MAKÓW | PAWŁÓW | PIETROWICE WIELKIE | SAMBOROWICE | ŻERDZINY

LIPIEC 2020
NR 2 (132)
ISSN 1509-1112

Bezpłatna gazeta lokalna Gminy Pietrowice Wielkie

GŁOSGminy

Dworzec kolejowyDworzec kolejowy
W PIETROWICACH WIELKICH W PIETROWICACH WIELKICH 
PRZESTANIE STRASZYĆPRZESTANIE STRASZYĆ

Czytaj na stronie 4-5

WszystkieWszystkie
RĘCE DO MASZYNRĘCE DO MASZYN

Zawody
Wędkarskie
o Puchar Wójta
Czytaj na stronie 12

PIERTOWICKI BON ŻŁOBKOWY  » Czytaj na stronie str.6

Czytaj
na stronie 9



2 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Czas pandemii to trudny okres dla nas 
wszystkich. Pozamykaliśmy się domach, 
aby zmniejszyć rozprzestrzenianie się ko-
ronawirusa. Są tacy, którzy z racji swoje-
go zawodu nie mogli tego zrobić. Mówimy 
o nich krótko – BOHATERZY! To lekarze, 
pielęgniarki, położne, ratownicy medycz-
ni i wszyscy inni pracownicy lecznicy przy 
Gamowskiej. To oni walczą na pierwszym 
froncie  z niewidzialnym wrogiem.  Jak 
wiadomo, nasz szpital jako jeden z wielu 
w Polsce to szpital zakaźny przeznaczony 
do hospitalizacji pacjentów z COVID-19. 
Postanowiliśmy wspomóc naszych Boha-
terów. Z koszami pełnymi jedzenia wyru-
szyliśmy do Szpitala Rejonowego im. dr 

Józefa Rostka w Raciborzu. Każdy z nas 
-druhów- przygotował i dał to co mógł. Pie-
rogi ruskie, kanapki, słodycze czy napoje. 
Do akcji włączyła się również restauracja 
Trzy Maki z Makowa. 

Tym prostym gestem chcieliśmy rów-
nież im podziękować. Za to, że leczą cho-
rych i się nimi opiekują. Za to, że po prostu 
są. Jako strażacy wiemy, że walka o ludzkie 
życie to niełatwe zadanie.

Autor: dh Magdalena Stajner 
– Kronikarz OSP Krowiarki

Strażacy OSP Krowiarki
- Medykom z Raciborza!

Tym razem jednak w warunkach pan-
demii koronawirusa, liturgia odbyła się 
bez orkiestry. Jednak jak przystało na brać 
strażacką, przedstawiciele wszystkich jed-
nostek OSP naszej gminy zebrali się wokół 
polowego ołtarza aby wziąć udział w corocz-
nej uroczystości.

Mszę świętą odprawił członek OSP Pie-
trowice Wlk. ks. wikary Piotr Mandala

Msza w Świętym Krzyżu za Strażaków

30 maja jak co roku odbyła się tradycyjna 
już pielgrzymka strażaków do kościółka Św. 
Krzyża.



3G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

ZARZĄDZENIE Nr OP/0050/14/2020
WÓJTA GMINY PIETROWICE WIELKIE

z dnia 19 czerwca 2020 r.
w sprawie zakazu

podlewania ogrodów przydomowych,
działkowych, upraw polowych,

terenów zielonych
oraz napełniania basenów

na terenie Gminy Pietrowice Wielkie

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 3, art. 40 ust. 3 i 4 oraz 
art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samo-
rządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2020 r. poz. 713), 
art. 4 ust. 3 oraz art. 14 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. 
o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 
aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461)
zarządzam:

§  1.
1. Wprowadza się na obszarze Gminy Pietrowice Wiel-
kie zakaz: 

1) podlewania wodą z gminnej sieci wodociągo-
wej ogródków przydomowych, upraw polowych, 
ogródków działkowych, terenów zielonych w 
godzinach od 6:00 do 23:00,

2) napełniania basenów wodą z gminnej sieci wodo-
ciągowej.

2. Zakaz, o którym mowa w ust. 1pkt 1 nie dotyczy 
terenów użyteczności publicznej.

§  2.
Kto narusza zakaz, o którym mowa § 1 ust. 1, podle-
ga karze grzywny na zasadach określonych w art. 54 
ustawy z dnia 20 maja 1971 r. - Kodeks wykroczeń 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 821 ze zm.).

§  3.
Wykonanie zarządzenia powierza się Dyrektorowi Za-
kładu Gospodarki Komunalnej w Pietrowicach Wielkich.

§  4.
Zarządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędo-
wym Województwa Śląskiego oraz na tablicach ogło-
szeń.

§  5.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia po-
przez obwieszczenie w Biuletynie Informacji Publicznej 
Gminy Pietrowice Wielkie.

Wójt Gminy Pietrowice Wielkie
 /-/ Andrzej Wawrzynek

Pietrowice będą miały

NOWOCZESNY PSZOK
Pietrowice Wlk.: Pozyskaliśmy dofinansowanie na budowę Punk-

tu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Pietrowicach 
Wielkich – poinformował na minionej sesji rady gminy wójt Andrzej 
Wawrzynek. Wartość zadania to prawie 1 mln złotych.

O tym, że Pietrowice Wielkie planują budowę punktu selektyw-
nej zbiórki odpadów komunalnych (PSZOK), a w zasadzie przebu-
dowę tego obecnego informowaliśmy pod koniec ubiegłego roku. 
– Budowa ma na celu dostosowanie obiektu do obowiązujących 
przepisów prawnych – wyjaśniał nam wówczas sekretarz gminy 
Gabriel Kuczera. Obiekt nie zmienia więc lokalizacji; będzie mieścił 
się tam, gdzie dotychczas, czyli przy ul. Fabrycznej. – Wartość tego 
zadania to prawie 984 tys. zł, gdzie kwota dofinansowania wynosi 
836 tys. zł. Jesteśmy w trakcie przygotowywania przetargu. Chce-
my wybudować punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych 
z prawdziwego zdarzenia – mówił na sesji Andrzej Wawrzynek. Ca-
łość, jak podkreślał wójt, ma powstać w taki sposób, aby „wszystko 
miało ręce i nogi”. Środki pozyskano w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020.

Urzędnicy zadanie planują rozpocząć w tym roku, a zakończyć 
w przyszłym, przy czym prace budowlane nie mają trwać przez 
cały ten okres. To także czas na wyposażenie obiektu oraz prze-
prowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnej polegającej na 
edukowaniu mieszkańców na temat szeroko pojętej ekologii zwią-
zanej głównie z segregacją śmieci.

Sekretarz Gabriel Kuczera już wcześniej w rozmowie z Nowi-
nami zapowiadał, że mieszkańcy w trakcie rozbudowy PSZOK-u, 
nie będą pozbawieni możliwości oddawania odpadów w to dotych-
czasowe miejsce. – Zakładamy, że prace uda się tak zorganizować, 
aby PSZOK funkcjonował przez cały czas budowy. Może się to 
wiązać z pewnymi ograniczeniami, ale nie zakładamy całkowitego 
zamknięcia obiektu na czas budowy – mówił nam.

PISZĄ O NAS



4 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Wszystkie ręce do maszyn
W związku z epidemią koronawirusa, w 

Polsce wprowadzono nakaz noszenia  ma-
seczek  zakrywających nos i usta.  Jak się 
szybko okazało, maseczki szybko zniknęły 
ze sklepów i aptek – gdzie wcześniej by-
ły ogólnodostępne. Tak narodziła się akcja 
szycia maseczek dla mieszkańców naszej 
gminy. W szkołach w Pietrowicach Wiel-
kich, Pawłowie i Samborowicach oraz w 
Gminnej Bibliotece Publicznej w Pietrowi-
cach Wielkich postały „pracownie krawiec-
kie” gdzie z materiałów zakupionych ze 
środków gminy szyłyśmy wielorazowe ba-
wełniane maseczki, które następnie zostały 
zapakowane w woreczki z opisem użytko-
wania.  Maseczki były bezpłatnie przekazy-
wane mieszkańcom naszej Gminy. Efektem 
akcji, było uszycie ok.3000 maseczek. 

Dodatkowo Panie ze Szkoły Podstawnej 
w Pietrowicach Wielkich uszyły maseczki  z 

materiałów powierzonych i ufundowanych 
przez mieszkańców i przekazały je do DPS 
Złota Jesień w Raciborzu, DPS Św. Norbur-
gii w Raciborzu, Szpitala Rybnik Orzepo-
wice, OSP Krowiarki, OSP Kornica i OSP 
Pietrowice Wielkie oraz do Domu Samotnej 
Matki Maja w Raciborzu. Po posumowaniu 
wyliczono że w Pietrowickiej szkole uszyto 
ponad 5000 maseczek.

Personel  Szkoły w Pietrowicach Wiel-
kich wziął udział w akcji pomocowej i przy-
gotował pierogi w szkolnej kuchni, które 
zostały dostarczone personelowi szpitala. 

Pragnę z całego serca podziękować 
wszystkim osobom zaangażowanym w ak-
cje pomocowe. 

Szkoła Podstawowa w Pietrowicach 
Wielkich: Małgorzata Bugdol, Teresa Ru-
tyna, Karina Kwitek,  Renata Węglarz, 
Krystyna Pendziałek, Ewa Krutki, Renata 

Grabowska, Beata Stajner, Barbara Szma-
lec, Anna Poznańska, Jolanta Muszyńska, 
Monika Gunerka. Tadeusz Pelc, Wilibald 
Pawlasek, Dawid Wójcik

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Pawło-
wie: Danuta Sędek, Halina Kurka, Jolanta 
Opolony, Beata Wilczek, Barbara Wilczek, 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Sam-
borowicach: Lidia Ottlik, Sylwia Mrowiec, 
Renata Kotalla, Teresa Knura, Jolanta Ru-
snarczyk, Ilona Gawlica, Jolanta Kozłowska

Gminna Biblioteka Publiczna w Pie-
trowicach Wielkich: Irena Białuska, Ele-
onora Broda, Teresa Kiełkowska, Małgo-
rzata Paletta

red
Dziękuję Pani Karinie Stefaniszyn za 

użyczenie  maszyny do szycia,  z której ko-
rzystałyśmy w bibliotece

Teresa Rytyna SP
Pietrowice Wielkie

Małgorzata Bugdol
SP Pietrowice Wielkie

Anna Poznańska
SP Pietrowice Wielkie

Barbara Szmalec
SP Pietrowice Wielkie 

Beata Stajner
SP Pietrowice Wielkie

Renata Węglarz
SP Pietrowice Wielkie



5G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Renata Grabowski
SP Pietrowice Wielkie

Malgorzata Paletta
GBP Pietrowice Wielkie

 Halina Kurka

Teresa Kiełkowsa
GBP Pietrowice Wielkie  

Gabriela Kubik, Beata Wilczek, 
Barbara Wilczek, Danuta Sędek

Krystyna Pendziałek
SP Pietrowice Wielkie

Karina Kwitek
SP Pietrowice Wielkie



6 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Pietrowicach Wielkich informuje, że od 
dnia 1 czerwca 2020 r. Realizuje program 
na rzecz rodziny „Pietrowicki bon żłobko-
wy”, którego celem jest częściowe pokrycie 
opłaty za pobyt dziecka objętego opieką w 
niepublicznym żłobku, niepublicznym klu-
bie dziecięcym, u dziennego opiekuna lub 
niani zatrudnionej w ramach umowy uak-
tywniającej.
1.	 Świadczenie przysługuje jeżeli oboje ro-

dzice, opiekunowie faktyczni, opiekuno-
wie prawni albo osoby pełniące funkcję 
rodziny zastępczej albo samotnie wycho-
wujący dziecko rodzic, opiekun faktycz-
ny, opiekun prawny albo osoba pełniąca 
funkcję rodziny zastępczej:

a) zamieszkują na terenie Gminy Pietro-
wice Wielkie,

b) są zatrudnieni lub wykonują inną pra-
cę zarobkową,

c) rozliczają podatek dochodowy od osób 
fizycznych w urzędzie skarbowym, któ-
rego naczelnik jest miejscowo właści-
wy w zakresie podatku dochodowego 
od osób fizycznych dla osób mających 
miejsce zamieszkania na terenie Gmi-
ny Pietrowice Wielkie, 

e) nie korzystają z urlopu macierzyńskie-
go, rodzicielskiego, wychowawczego,

f) nie są dłużnikami gminy, gminnych 
jednostek organizacyjnych ani spółek 
prawa handlowego z udziałem gminy,

Pietrowicki Bon żłobkowy

Uprzejmie informujemy, iż w Urzędzie 
Gminy Pietrowice Wielkie istnieje możli-
wość składania wniosków o dofinansowa-
nie w programie „Czyste Powietrze” oraz 
Programie Ograniczania Niskiej Emisji.

Program Czyste Powietrze ma na celu 
zmniejszenie, a nawet całkowite uniknięcie 
emisji pyłów, a także innych zanieczysz-
czeń, które są wprowadzane do atmosfe-
ry. Program ten daje możliwość uzyskania 
wsparcia finansowego m.in. na wymianę 
starego kotła grzewczego, docieplenie do-
mu, wymianę okien i drzwi. Korzystając z 
programu można uzyskać zwrot poniesio-
nych kosztów.

Gmina realizuje także Program Ogra-
niczenia Niskiej Emisji. Z dofinansowania 
PONE skorzystać mogą osoby planujące 
wymianę niskosprawnych i nieekologicz-
nych pieców centralnego ogrzewania. 

   Programy te mogą być łączone i na 
inwestycję można pozyskać środki finan-
sowe z dwóch źródeł czyli z Gminy Pietro-
wice Wielkie i Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach.  Dla zainteresowanych 
przystąpieniem do programu „ Czyste Po-
wietrze” oraz PONE służymy pomocą w 
wypełnianiu wniosków.

Szczegółowe informacje dotyczące wy-

Dofinansowania

g) nie posiadają zaległych zobowiązań ali-
mentacyjnych;

2.	 Przeciętny miesięczny dochód rodziny 
w przeliczeniu na osobę albo przecięt-
ny miesięczny dochód dziecka pozosta-
jącego pod opieką prawną, osiągnięty w 
roku kalendarzowym poprzedzającym 
rok szkolny, na który ustala się prawo 
do świadczenia, nie przekracza kwo-
ty 2500 zł;

3.	 Została zawarta umowa o objęcie dziec-
ka opieką żłobkową lub umowa uak-
tywniająca.
Wnioski o ustalenie prawa do świadcze-

nia należy składać osobiście w Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Pietrowi-
cach Wielkich w godzinach pracy Ośrodka:

poniedziałek, 7:30-17:00, wtorek, 
czwartek, środa 7:30-15.30, piątek 7.30-
14.00

Wniosek można pobrać ze strony: www.
gops.pietrowicewielkie.pl
Informacje ogólne:

na rok szkolny 2019/2020 (trwający do 
31.08.2020) dochody z Urzędu Skarbowe-
go za 2018 r.

na rok szkolny 2020/2021 trwający 
od 01.09.2020 r. do 31.08.2021 dochody 
z Urzędu Skarbowego za 2019 r.

 
Dokumenty niezbędne do ustalenia 

uprawnień:
1.	 kserokopia aktu urodzenia dziecka,

2.	 umowa o objęcie dziecka opieką- żłob-
kiem lub umowa uaktywniająca z nianią,

3.	 zaświadczenie z Urzędu Skarbowe-
go o dochodach za 2018 r. wniosek 
do 31.08.2020, za 2019 r. wniosek od  
01.09.2020 r. (odpowiednio do trwają-
cego roku szkolnego),

4.	 zaświadczenie z ZUS o odprowadzonych 
składkach zdrowotnych (2018 lub/oraz 
2019),

5.	 PIT y za 2018 lub/oraz 2019
6.	 nakazy płatnicze z gospodarstwa rolnego
7.	 świadectwa pracy, umowy o dzieło, umo-

wy zlecenia (do utraty dochodu)
8.	 umowa o pracę (zmiana pracy) do uzy-

sku dochodu
9.	 numer konta bankowego
10.	inne dokumenty, do uzgodnienia z pra-

cownikiem merytorycznym prowadzą-
cym świadczenia rodzinne,
tel. 32 419 81 01

żej wymienionych programów można uzy-
skać w pokoju nr. 3a (I piętro) lub pod nr. 
telefonu 32 419 80 75 wew. 101  

M. Zielińska



7G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

W dniu 5 czerwca 2020 roku odbyła się uroczystość otwarcia 
nowej strażnicy Komendy  Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Bytomiu. Gościem honorowym tego wydarzenia był Prezydent 
Rzeczypospolitej Andrzej Duda.

Uroczystość została połączona z wręczeniem promes na środ-
ki finansowe które przekazane zostały jednostkom Ochotniczych 
Straży Pożarnych województwa śląskiego na zakup nowych samo-
chodów bojowych. Jedna z tych promes trafiła do OSP Pietrowice 
Wielkie. Przedstawicielem naszej jednostki był drug Damian He-
rud który odebrał dokument z rąk Pana Prezydenta. Nowe auto 
strażackie zostanie zakupione jeszcze w tym roku.

Jan Herud  
– Naczelnik OSP Pietrowice Wlk.

Prezent od Prezydenta

Mieszkańcy sołectwa Maków bardzo dziękują ks. Pro-
boszczowi i Paniom z Caritasu za maseczki i rękawiczki. 
Serdeczne Bóg zapłać!

PODZIĘKOWANIE

Pietrowice Wlk.: Chcesz skorzystać z „Orlika” w Pietrowicach Wielkich? Będziesz musiał za to zapłacić. Taką 
decyzję podjęli radni. Możliwe, że w niedalekiej przyszłości podobne decyzje zostaną podjęte względem innych 
boisk na terenie gminy.

Koniec darmowego „Orlika” w Pietrowicach Wielkich

„Orlik” w Pietrowicach Wielkich cieszy się sporym zaintereso-
waniem. Korzystają z niego nie tylko uczniowie miejscowej szkoły, 
ale także zakłady pracy czy mieszkańcy sąsiednich miejscowości. 
Teraz rozegranie m.in. meczu piłki nożnej na terenie boiska nie 
będzie już darmowe. Za chęć skorzystania, będzie należało uiścić 
opłatę. Stawki kształtują się w przedziale od 30 zł do 50 zł za 90 
minut korzystania. Cena uzależniona jest od liczby osób chcących 
skorzystać ze sportowej infrastruktury i to, do czego chcą mieć do-
stęp. Czy tylko z boiska, czy też z szatni i sanitariatów.

Dlaczego opłata?
Przed podjęciem uchwały w tej sprawie radni dyskutowali o 

tym pomyśle. – Ile na tym zyskamy? Ile na tym stracimy? Czy 
młodzież będzie chciała korzystać z czegoś takiego, jeżeli będzie 
musiała płacić? – dociekał radny Piotr Parys. Wójt Andrzej Waw-
rzynek wyjaśniał, że decyzja nie jest podejmowana względem mło-
dzieży szkolnej. Bo z opłaty zostają zwolnieni uczniowie szkół i 
wychowankowie przedszkoli, dla których organem prowadzącym 
jest gmina Pietrowice Wielkie w ramach zajęć prowadzonych przez 
jednostki organizacyjne. Wójt wskazywał jednak, że samorząd za-

obserwował coraz większe zainteresowanie terenem przez miesz-
kańców spoza gminy. Mowa o grupach zorganizowanych, które 
zajmują „Orlik” w godzinach od 16.00 do 21.00. – To są osoby 
dorosłe, zarabiające – wskazywał włodarz.

Radna Ilona Gawlica zastanawiała się, czy aby nie rozszerzyć 
wachlarza osób, które będą miały możliwość korzystania z „Orli-
ka” za darmo. Wskazywała m.in. na młodzież chcącą skorzystać 
z boiska poza godzinami szkolnymi. – Dlatego proponujemy te 
opłaty, bo co niektórzy się wystawiali. Mieliśmy taki zapis w re-
gulaminie o darmowym dostępie dla mieszkańców. Podstawiali 
jednego mieszkańca gminy, a jak się poszło na „Orlik”, to 20 było 
spoza niej – mówił Andrzej Wawrzynek. Włodarz wskazywał na 
koszty, jakie samorząd musi pokrywać w związku z utrzymaniem 
obiektu, mowa m.in. o naprawach siatki, czy obecnej sytuacji i wy-
pełnianiu odgórnych nakazów związanych z przeprowadzaniem 
dezynfekcji terenu po każdej grupie. – Na pewno nam to w całości 
nie zrekompensuje, ale jeżeli 90 procent (boisk w innych gminach 
– przyp. red.) jest płatnych, to wszyscy się pchają do Pietrowic i 
podstawiają jednego mieszkańca i nie płacili – powiedział wójt. 
Zapewniał, że dla zorganizowanych grup, w całości pochodzących 
z gminy opłat nie będzie.

Co z innymi boiskami?
Ilona Gawlica mówiła także, aby podobne decyzje podjąć wzglę-

dem innych boisk. W odpowiedzi udzielonej podczas obrad przez 
przewodniczącego rady Piotra Bajaka, który wspierał się wiedzą 
radcy prawnego i został poparty przez wójta, decyzja podjęta przez 
radę, ma być wskazówką dla poszczególnych zarządców obiektów 
sportowych, głównie dyrektorów placówek oświatowych, aby pod-
jęli podobne decyzje. W przypadku „Orlika” w stolicy gminy jego 
zarządcą jest urząd gminy.

(mad)

PISZĄ O NAS



8 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Właścicielowi tych śmieci składowanych w Makowie została 
zasądzona wysoka grzywna. Sprawca posprzątał również pozo-
stawione przez siebie wysypisko śmieci. W ujawnieniu sprawcy 
pomogły ukryte kamery. Nikt nie powinien czuć się bezkarny jeżeli 
dopuszcza się takich czynów! Informujemy jednocześnie, że toczą 
się inne dochodzenia policyjne w sprawach nielegalnych wysypisk 
śmieci na terenie sołectwa Maków.

MK
Za popełnione wykroczenie oboje zostali ukarani mandatami 

karnymi. Pod okiem policjanta musieli też posprzątać swoje śmieci.

Śmieci w Makowie
- sprawca ukarany!

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
Przypominamy o możliwości skorzystania z usług prawników 

dyżurujących w ramach nieodpłatnej pomocy prawnej. Punkt nieodpłatnej 
pomocy prawnej mieści się w Centrum Społeczno-Kulturalnym w 

Pietrowicach wielkich na I piętrze.

Poniedziałek 14:00-18:00

Wtorek 12:00-16:00

Środa 14:00-18:00

Czwartek 10:00-14:00

Piątek 10:00-14:00

Na terenie naszej Gminy pomimo możliwości oddania odpa-
dów komunalnych w trakcie zbiórki lub w punkcie selektywnego 
zbierania, w dalszym ciągu zdarzają się incydenty wysypywania 
śmieci w rowach, laskach,  na nieużytkach. Być może są ludzie, 
którzy dobrze czują się w towarzystwie rozkładających się śmieci, 
lecz większość z nas nie chce żyć w pobliżu zalegających odpadów. 
Apelujemy do sumienia ludzi, którzy wysypują odpady w miejscach 
do tego nie przeznaczonych o poszanowanie nie tylko przyrody ale 
również swoich sąsiadów i innych mieszkańców, którzy chcą żyć 
w czystym otoczeniu.   

Urząd Gminy Pietrowice Wielkie prowadzi monitoringu miejsc, w 
których tworzone są dzikie wysypiska. Umożliwi to wyłapanie i wska-
zanie sprawców. Sprawy porzucania odpadów będą zgłaszane na poli-
cję wraz z wnioskiem o wszczęcie postępowania i ukaranie sprawców. 

Urząd Gminy Pietrowice Wielkie 

MONITORING
dzikich wysypisk na terenie Gminy

Adres redakcji: 47-480 Pietrowice Wielkie, ul. Szkolna 5, tel. 32 419 80 75
e-mail: redakcja@pietrowicewielkie.com.pl
internet: www.pietrowicewielkie.pl/magazynlokalny.php

Redaktor naczelny: Małgorzata Paletta
Wydawca: Rada Gminy Pietrowice Wielkie

Druk Agora

Za treść ogłoszeń, reklam i tekstów płatnych Redakcja nie ponosi odpowiedzialno-
ści.Materiałów niezamówionych Redakcja i Wydawca nie zwracają. Redakcja nie 
przeprowadza korekty tekstów pod kątem stylistyki. W związku w powyższym 
artykuły zachowują oryginalną pisownię autorów.

REDAKCJA INFORMUJE,
że termin dostarczania materiałów do następnego numeru 

upływa dnia 4 września 2020 r. 



9G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

To już pewne.

DWORZEC KOLEJOWY
w Pietrowicach Wielkich przestanie straszyć
Pietrowice Wlk.: W Pietrowicach Wielkich zapanowała radość, bo samorząd otrzymał wsparcie na rewitaliza-

cję budynku dworca kolejowego zlokalizowanego w stolicy gminy.

To inwestycja, o której mówi się od lat. – 
Jesteśmy przed podpisaniem umowy na otrzy-
mane dofinansowanie, później ogłosimy prze-
targ wyłaniający wykonawcę i przystąpimy 
do prac – opisuje nam kierunek działań wójt 
Andrzej Wawrzynek. Przypomnijmy, w bu-
dynku dworca ma powstać Centrum Usług 
Społecznościowych. Środki pozyskano z Eu-
ropejskiego Fundusz Rozwoju Regionalnego. 
Mowa o 2,5 mln złotych – całość ma koszto-
wać 4 mln zł, 1,5 mln zł ma pochodzić z bu-
dżetu samorządu. Zakres robót budowlanych 
obejmuje przebudowę pomieszczeń budyn-
ku, dostosowując go do potrzeb nowej funkcji. 
Zmianie nie ulegnie bryła budynku ani jego 
kubatura. Budynek zostanie dostosowany do 
potrzeb osób niepełnosprawnych. Roboty bu-
dowlane obejmują w głównej mierze: zmianę 
układu ścian i funkcji pomieszczeń, wykona-
nie częściowo nowych stropów, wykonanie no-
wej klatki schodowej wraz z zainstalowaniem 
windy osobowej, termomodernizację budyn-
ku, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, 
wymianę pokrycia dachowego, wykonanie 
nowych wewnętrznych instalacji budynku z 
kotłownią gazową, kompleksowe wyposaże-
nie budynku i zagospodarowanie terenu wo-
kół budynku. Gmina posiada zatwierdzony 
projekt budowlany i pozwolenie na budowę 
wydane w październiku 2019 roku.

Centrum Usług Społecznościowych 
(CUS), ma być miejscem, w którym reali-
zowane będą usługi aktywizacji społeczno-
-zawodowej, w tym usługi edukacyjne, opie-
kuńcze i doradcze, warunkujące prawidło-
we funkcjonowanie społeczności gminnej. 

– CUS stanie się miejscem spotkań, zdoby-
wania wiedzy oraz aktywizacji społecznej, 
stanowiąc bezpośrednie uzupełnienie działań 
gospodarczo–społecznych planowanych do 
realizacji na obszarze Pietrowic Wielkich w 
ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Pietrowice Wielkie – tłumaczył 
nam jakiś czas temu sekretarz gminy Ga-
briel Kuczera.

Wójt Andrzej Wawrzynek przypomina, 
że to już trzecie podejście samorządu do 
pozyskania środków zewnętrznych na re-
witalizację tego miejsca. Obiekt trafił we 
władanie Pietrowic Wielkich w 2013 roku, 
bo wówczas gmina przejęła go od PKP. – To 
nasz wielki sukces, że nie poddaliśmy się 
i walczyliśmy do końca. Ta walka została 
uwieńczona sukcesem w postaci tego, że 
otrzymaliśmy to dofinansowanie – mówi 
wójt Andrzej Wawrzynek. Choć Pietrowi-
ce Wielkie pozyskały na realizację 2,5 mln 
złotych, to kolejne 1,5 mln zł muszą doło-
żyć ze swojego skarbca. Pojawia się więc 
pytanie, czy koronawirus, a w związku z 
tym mniejsze wpływy m.in. z podatków do 
budżetu samorządu nie zagrażają realizacji 
tej inwestycji? – Na razie nie, choć zobaczy-
my, co będzie z finansami gminy – odpowia-
da wójt, mając nadzieję, że nie pojawią się 
żadne problemy.

Włodarz zwraca uwagę, że kiedyś dwo-
rzec kolejowy był najładniejszym budyn-
kiem w gminie. – Chciałbym, aby taką 
świetność osiągnął, bo to perła na wjeź-
dzie do Pietrowic Wielkich. Jeżeli ten bu-
dynek będzie w przyzwoitym wyglądzie, 
cieszył ludzi i przyjezdnych oraz spełniał 
funkcję, którą założyliśmy, to na pewno 
będzie to dla nas sukces. To będzie dobry 
prognostyk, że Pietrowice Wielkie wraca-
ją do swych pięknych lat – zauważa. Wójt 
Wawrzynek przypomina, że jedną z ostat-
nich inwestycji, które odmieniły Pietrowi-
ce Wielkie, jest termomodernizacja urzędu 
gminy, ale i mieszkańcy starają się o otocze-
nie swoich posesji. – Pozostaje więc budy-
nek dworca. Kiedy tam jedziemy, to musi-
my się zatrzymać (ze względu na przejazd 
kolejowy – przyp. red) i nasze oko chcąc nie 
chcąc zawiesić na tym obiekcie. Chcemy, 
aby było pięknie – dodaje wójt.

Według zamierzeń urzędników, roboty 
budowlane powinny rozpocząć się w drugiej 
połowie roku. Realizacja ma potrwać nieca-
łe dwa lata, a zakończenie planowane jest 
na I kwartał roku 2022.

(mad)

PISZĄ O NAS



10 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Propozycja Krowiarek:
za łapanie deszczówki, można dostać gotówkę
Krowiarki: –Niewielkie Krowiarki w gminie Pietrowice Wielkie uruchomiły dla mieszkańców sołectwa program dotacyjny na instalacje 

do gromadzenia i wykorzystania wód opadowych. Na ten cel przeznaczono pięć tysięcy złotych, przy czym każde gospodarstwo może 
otrzymać refinansowanie tylko jeden raz. Wysokość wsparcia wynosi 100 złotych. – Poprzez to chcemy budować w naszej społeczności 
świadomość ekologiczną – słyszymy w Krowiarkach.Pietrowicach Wielkich Małgorzata Paletta, dyrektorka gminnej biblioteki publicz-
nej, a zarazem koordynatorka akcji w całej gminie.

5 tys. zł do podziału dla 50 
mieszkańców

Po pierwsze pojawiająca się susza, po 
drugie odwołanie tegorocznych dożynek z 
powodu pandemii koronawirusa spowodo-
wały, że rada sołecka postanowiła przygo-
tować dla mieszkańców program dotacyjny. 
Początkowo pojawił się pomysł, aby pienią-
dze, które przeznacza samorząd Pietrowic 
Wielkich Krowiarkom w ramach funduszu 
sołeckiego wykorzystać właśnie na ten cel. 
Wówczas rada sołecka chciała zakupić po-
jemniki, np. typu mauzer do gromadzenia 
wody i rozdać je mieszkańcom za darmo. 
Po przeprowadzonej analizie okazało się, że 
środki te nie mogą zostać tak wydane. Pod-
jęto więc działania, aby pieniądze, które na 
przestrzeni ostatniego czasu wygospodaro-
wała rada sołecka, rozdać właśnie w formie 
dotacji. Mowa o 5 tys. złotych, które ma-
ją trafić do 50 mieszkańców. – Inflacja jest 
galopująca, te pieniądze za rok będą dużo 
mniej warte, więc postanowiliśmy je tak 
zainwestować – wyjaśnia sołtys wioski Pau-
lina Widok, która była pomysłodawczynią 
tego typu programu. – Członkowie rady so-
łeckiej podchwycili ten temat i zaczęliśmy 
go dopasowywać do realiów – opowiada pa-
ni sołtys. – Chwilę później rozpoczęliśmy 
realizację tego projektu i działamy. Odebra-
nych jest już około 10 instalacji – dołącza 

do rozmowy Andrzej Lewczuk, członek ra-
dy sołeckiej, który sam skorzystał z progra-
mu. Sołtys Widok jak wyjaśnia, ze środków 
nie skorzystała, ale z racji, że już wcześniej 
miała takie instalacje. Pierwszy pojemnik 
stanął na jej posesji sześć lat temu. – Na 
refinansowanie mogą liczyć osoby, które 
zrealizowały takie instalacje po ogłoszeniu 
programu, nie działamy wstecz – wskazują 
nasi rozmówcy.

Zbiornik przeznaczony do zbierania wo-
dy ma być solidny, nie mniejszy niż 300l, 
ale nie musi być nowy. Ważne, by nie był po 
produktach ropopochodnych. Po zgłoszeniu 
mieszkańca, o chęci udziału w programie, 
dwuosobowa komisja spotyka się z nim i 
dokonuje oględzin miejsca, gdzie ma stanąć 
zbiornik. Po przygotowaniu instalacji ko-
misja ponownie spotyka się z mieszkańcem 
i sprawdza, czy wszystko zostało wykonane 
zgodnie z regulaminem. Kiedy wszystko się 
zgadza, wręczane jest 100 złotych.

Na deszczówce szybciej rośnie
Aleksander Bulak, który skorzystał już 

z tego programu, dostrzega, że jemu naj-
bardziej spodobała się prostota otrzymania 
wsparcia finansowego. – Nie ma skompliko-
wanego wypełniania wniosków – zauważa. 
– Może kwota, na którą mogą liczyć miesz-
kańcy, nie jest duża. Jednak pokrywa m.in. 

zakup rur, które są potrzebne do połącze-
nia np. rynny z pojemnikiem – kontynuuje.

To nie pierwszy zbiornik na wodę, któ-
ry pojawił się na posesji pana Bulaka. Na-
tomiast ten, który zamontował w ramach 
programu, dawniej był bojlerem na wodę 
500 litrowym. Zebraną wodą podlewa swój 
przydomowy ogródek warzywny. – Zamon-
towałem go około dwóch tygodni temu, 
spieszyłem się, przed tymi opadami i udało 
się – uśmiecha się. Pan Aleksander dostrze-
ga, że deszczówką lepiej podlewa się upra-
wy, niż wodą z wodociągu – bo jest odstana. 
– Na deszczówce szybciej rośnie – twierdzi. 
Szacuje, że wcześniej, kiedy nie miał zbior-
ników na deszczówkę i musiał korzystać 
z wodociągów, jego rachunki wzrastały o 
około 30 złotych miesięcznie.

Pozytywny efekt
Zdaniem Andrzeja Lewczuka program 

ten wpłynął pozytywnie na lokalną społecz-
ność. – Ludzie mniej wykorzystują wodę z 
wodociągu, a częściej właśnie deszczówkę 
– mówi. Czy program będzie kontynuowa-
ny w przyszłym roku? – Zobaczymy, jakie 
będzie zapotrzebowanie. W naszej wiosce 
jest około 200 domów, dużo ludzi ma już 
takie zbiorniki – odpowiada sołtys Widok.

Dawid Machecki

Andrzej Lewczuk przy pojemniku, do którego zbiera deszczówkę
Andrzej Bulak przy mauzerze, do którego zbiera deszczówkę. Niedawno 
mieszkaniec Krowiarek zaopatrzył się w jeszcze jeden zbiornik

PISZĄ O NAS



11G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

4 lipca jest za oceanem dniem niepodległości, a w naszej Gmi-
nie tego dnia swoje święto obchodzili w tym roku wędkarze tego 
regionu. „Nigdy jeszcze nie mieliśmy tylu zgłoszeń’’ – relacjonuje 
Adam Zgaślik, współorganizator imprezy odpowiedzialny między 
innymi za tworzenie listy startowej. „Bardzo trudno było odma-
wiać kolejnym zgłaszającym się do udziału w zawodach. Słyszałem 
rozczarowanie w głosie, kiedy informowałem, że umieszczam ich 
na liście rezerwowych” – dodaje.

	 Stawy w Krowiarkach są jedynymi zbiornikami wodnymi 
w Gminie Pietrowice Wielkie, które podlegają zarządowi Gminy. 
Dzierżawione przez OSP Krowiarki stały się przed dziesięcioma 
laty przyczynkiem do utworzenia Klubu Wędkarskiego „Karaś”, 
który sprawuje opiekę nad tym miejscem. We współpracy z Urzę-
dem Gminy miejscowi wędkarze od pięciu lat organizują zawody 
wędkarskie, w których wystartować może każdy, kto tylko odkryje 
w sobie chęć wędkarskiej rywalizacji.

	 Tegoroczne zawody zgromadziły dziewiętnastu poławia-
czy. Organizatorów bardzo cieszy, że rokrocznie nad wodami leżą-
cymi przy Pałacu Donnersmarków pojawiają się te same twarze. 
Wydarzenia zyskało sobie wiernych fanów i jak mówi Szymon 
Bolik, pomysłodawca imprezy, „to właśnie za ich sprawą zawody 
się odbyły, ponieważ zakładaliśmy, że koronawirus doszczętnie 
pokrzyżuje nam plany, ale liczne telefony zmobilizowały nas do 
działania”. 

	 Dużą zaletą spotkań nad stawami w Krowiarkach jest 
ich forma, która dalece odbiega od sztywnych, sformalizowanych 
zasad obserwowanych podczas podobnych wydarzeń. Uczestnicy 
łowią metodą spławikową na jedną wędkę. Zaczynają wraz z biciem 
dzwonów o godzinie 6 rano i wyciągają kije z wody o godzinie 12, 
w samo południe na Anioł Pański. Organizatorzy uwijają się w tym 
czasie przy grillu oraz roznoszą napoje chłodzące, znajdując przy 
tym czas na rozmowy z doświadczonymi wędkarzami.

	 W tym roku igrzyska zdominował mieszkaniec Samboro-
wic, który od lata spędza sen z powiek konkurencji. Pan Wolański 
Andrzej złowił ponad 6,5 kg ryb, w tym piękne karpie, które po-
zwoliły mu także wejść w posiadanie pucharu za największą rybę 

Zawody Wędkarskie imienia Andrzeja Turskiego
o Puchar Wójta Gminy Pietrowice Wielkie
w Zielonym Centrum w Krowiarkach

zawodów. Kolejne miejsca przypadły Panu Rolandowi Przybyle 
i Mariuszowi Ludwikowskiemu. Nikt nie wyjechał z Krowiarek bez 
nagród. Warto wspomnieć, że dzięki takim sponsorom jak sklep 
wędkarski REKINEK, Urząd Gminy Pietrowice Wielkie i Klub 
Wędkarski Karaś, możliwe jest obdarowanie wszystkich uczest-
ników niebanalnymi nagrodami, które chociaż odrobinę osładzają 
gorycz porażki. Dziękujemy wszystkim za moc pozytywnej energii 
i już dziś zapraszamy na młodzieżowe zawody wędkarskie, które 
odbędą się nad wodą w Krowiarkach w sierpniu tego roku.

red.



12 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Na Zielonym Centrum w Makowie ze-
brały się Panie, które powitały lato na zaję-
ciach  fitness prowadzonych przez instruk-
torkę fitness Żanetę Górecką. Panie zatę-
skniły za wysiłkiem fizycznym i wszystkie 
zadeklarowały chęć poprawy własnej kon-
dycji. Pierwsze zajęcia odbyły się na świe-
żym powietrzu w rytm muzyki i przycią-
gnęły zarówno nieco młodsze jak i starsze 
panie. Fitness będzie odbywał się regu-
larnie na Zielonym Centrum w Makowie 
w dwóch blokach godzinowych, dwa dni 
w tygodniu (również w wakacje):
•	 poniedziałki w godzinach: 18:00-19:00 

oraz 19:00-20:00
•	 czwartki w godzinach: 18:00-19:00 oraz 

19:00-20:00.

Jeżeli warunki atmosferyczne na to po-
zwolą będziemy ćwiczyć na świeżym powie-
trzu, jeżeli nie to zajęcia będą odbywały się 
na sali gimnastycznej. W czasie treningów 
wykorzystywane są różne techniki m. in. 
ćwiczymy na trampolinach czy wykorzy-

Fitness na powitanie
LATA W MAKOWIE

Strefa 
zamieszkania
– przeczytaj zanim
tam wjedziesz

Jakie są obowiązki kierowcy, który wjeż-
dża w strefę zamieszkania? Czy ma on tam 
jakieś uprawnienia? Przeczytaj, aby później 
powrócić z tego miejsca bez mandatu.

Początek i koniec strefy zamieszkania 
wyznaczają charakterystyczne szerokie 
znaki schematycznie przedstawiające do-
mek,  Strefa zamieszkania, źródło: korkowo.
plpojazd  oraz dwie grające w piłkę posta-
cie. Znak ten dobrze oddaje sedno przeka-
zu: – Strefa zamieszkania to obszar, który 
wyznacza się zwykle na miejskich osiedlach 

w celu zwiększenia 
bezpieczeństwa ich 
mieszkańców – mó-
wi Katarzyna Flor-
kowska z serwisu 
Korkowo.pl. – Stre-
fa ogranicza prawa 
kierowców, dając 
jednocześnie pie-
szym dużą swobodę 

ruchu – dodaje Florkowska.

Raj dla pieszych?
Strefa jest  w zasadzie rodzajem enkla-

wy, w której pieszy ma zawsze pierwszeń-
stwo i może korzystać z całej szerokości 
drogi. Oznacza to, że pieszy ma prawo do 
spacerowania środkiem jezdni – kierow-
cy muszą się do niego dostosować. W prze-
ciwieństwie do innych terenów w strefie 
zamieszkania dzieci poniżej 7 roku życia 
mogą korzystać z drogi bez opieki osoby 
starszej. Kierowcom kłopoty sprawiać mo-
że newralgiczna kwestia parkowania. W 

strefie tego rodzaju postój pojazdu moż-
liwy jest tylko w wyznaczonych ku temu 
miejscach. Parkowanie w nieodpowiednim 
miejscu może skończyć się np. nałożeniem 
blokady na koła lub nawet odholowaniem 
(oczywiście na koszt właściciela).

Zwolnij i ustępuj
Co z prędkością? Strefa zamieszka-

nia ogranicza ją do 20 km/h, przy czym 
na jezdni można spodziewać się też wielu 
progów zwalniających. Zachowanie takiej 
bądź nawet niższej prędkości jest konieczne 
ze względów bezpieczeństwa – skoro pie-
si mają pierwszeństwo, to kierowca musi 
mieć czas, aby zdążyć im go ustąpić. War-
to pamiętać też, że wyjeżdżając ze strefy 
zamieszkania kierowca występuje w roli 
włączającego się do ruchu, co znów ozna-
cza konieczność ustąpienia pierwszeństwa 
innym uczestnikom drogi.

żródło: https://www.motofakty.pl/arty-
kul/strefa-zamieszkania-przeczytaj-zanim-
tam-wjedziesz.html

stujemy Pound. Trening Pound to nowa 
technika w Polsce inspirowana zabawą ja-
ką jest gra na perkusji, na zajęciach można 
poczuć  się jak na koncercie, a nie na sali 
fitness. Ćwiczenia pozwalają spalić kalo-
rie, modelują sylwetkę,  wyszczuplają talię, 
wzmacniają mięśnie, poprawia się koordy-
nacja ruchowa, organizm pozbywa się tok-
syn, poprawia się  funkcjonowanie układu 
krążenia, przemiana materii zostaje przy-
śpieszona, obniża się stężenie cholesterolu, 
zamieszania się ciśnienie krwi, wydzielają 
się endorfiny tzw. hormony szczęścia.

Zachęcamy jeszcze wszystkich niezde-
cydowanych do wzięcia udziału w zaję-
ciach. Zapisywać można się u Żanety Gó-
reckiej (facebook: Żaneta Jump lub tel. 
791043022) lub bezpośrednio u Radnej 
Moniki Kapłanek-Grzybek. Pierwsze za-
jęcia dla każdego to możliwość darmowe-
go wypróbowania czy taka forma fitnessu 
Państwu odpowiada.

MK



13G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Od maja 2019 roku przy Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w Pietrowicach Wiel-
kich działa koło pasjonatów nordic walkig 
o nazwie „Kije bez limitu”. Nordic walking, 
inaczej chodzenie z kijami, to ogólnodostęp-
na aktywność prozdrowotna, angażująca 
do 90% mięśni całego ciała. Obecnie tego 
typu marsze uprawiane są przez miliony 
ludzi na całym świecie. Sekret polega na 
umiejętnym odepchnięciu się specjalnymi 
kijami od podłoża i zaangażowaniu górnych 
partii mięśniowych przy jednoczesnym od-
ciążeniu stawów skokowych, kolanowych, 
bioder i kręgosłupa. Pytanie o to, kto powi-
nien uprawiać nordic walking, jest w zasa-
dzie pytaniem o to, kto powinien się ruszać 
– każdy, kto chce czuć się dobrze, być zdro-
wym i szczęśliwym. Jeśli chodzimy z kijami 
poprawnie, nic nie ma prawa nas boleć, a 
sami jesteśmy w stanie wyciągnąć z nordic 
walking dużo korzyści. W tym celu warto 
spotkać się z instruktorem. 

Aby uczcić pierwszą rocznice naszych 
spotkań , zorganizowaliśmy 25 czerwca 
wspólny marsz do Makowa.  W Zielonym 
Centrum w Makowie został przygotowa-
ny poczęstunek dla uczestników marszu . 
Na walkerów czekali  Brunon Stojer , Ro-
man Scherner oraz Eleonora Broda, którzy 
opowiadali o historii miejscowości. Szero-
ka wiedza historyczna, oparta o wielolet-

nie badania naukowe to oś gawędy histo-
rycznej ,  która przedstawił pan Brunon.  
Wspólny spacer po Makowie był okazją, 
aby jej mieszkańcy p. Eleonora i p.Roman 
, opowiedzieli o ciekawostkach związanych 
ich rodzinna miejscowością.  Panie uczest-
niczące w marszu miały do naszych prze-
wodników wiele pytań. Wnioskiem ze spo-
tkania  było, że mieszkając tak blisko od 
siebie nie znamy historii naszych miejsco-

wości. Panie grupy zgodnie stwierdziły, że 
był to pierwszy  marsz rozpoczynjący serię 
pieszych wędrówek po naszej gminie, aby 
poznać  historię poszczególnych sołectw. 

Zapraszamy do przyłączenia się do na-
szej grupy, kontakt przez GBP w Pietrowi-
cach Wielkich tel.324198099

Instruktor NW Małgorzata Paletta

To już rok -Kije bez limitu



14 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Tłem Bożego Grobu jest specjalnie na-
malowane na tą okazję malowidło. Składa 
sie ono z 5 części: 
•	 Środkowe duże płótno ma wymiar ok. 

300cm x 200cm, 
•	 Dwie boczne, z każdej strony doczepio-

ne, a właściwie zawieszone na zawiasach 
o wymiarach: 320cm wysokości i 80 cm 
szerokości. 

•	 Na pozostałych dwóch częściach można 
zauważyć postaci legionistów rzymskich 
pilnujących grobu. 

Całość namalowana jest na płótnie, 
techniką olejną. 

Cała akcja przedstawiona na obrazie 
dzieje sie tuż po złożeniu Jezusa do grobu. 
Patrząc od lewej strony, dzieło przedstawia 
miasto - Jerozolimę i zamknięte już wro-
ta miasta. Nikogo już nie można dostrzec, 
jakby wszyscy ludzie ukryli sie ze strachu 
w swoich domach.  W centralnym punkcie 
obrazu widzimy trzy dominujące postacie 
płaczących aniołów, są to Archaniołowie: 
Michał, Rafał i Gabriel.  Jeden z nich z pra-
wej strony, klęcząc, trzyma włócznię,  którą 
przebito bok Chrystusa i nabitą na hizop 
gąbkę nasiąkniętą octem. Drugi anioł trzy-
ma w prawej ręce insygnia męczeństwa Je-
zusa Chrystusa - koronę cierniową. Trzecia 
postać, najbardziej pochylona rozpaczliwie 
płacze . Pomiędzy nimi leżą na białym płót-
nie, które jest symbolem niewinności Zbawi-
ciela, narzędzia męczeństwa: młot, 3 gwoź-

dzie, bicz i obcęgi. Za archaniołami widać 
wąską, krętą drogę prowadząca na szczyt 
Golgoty, a na szczycie trzy krzyże bez ska-
zańców. Na prawym bocznym fragmencie 
obrazu zaś widzimy dwie postacie: Matkę 
Jezusa wraz z umiłowanym jego uczniem 
Janem. Tu nasuwa sie znany wszystkim 
fragment Ewangelii: „Niewiasto, oto syn 
Twój. Następnie rzekł [Jezus]  do ucznia: 
Oto Matka twoja. (J 19, 26-27)”. 

Przyglądając sie jednak dokładniej da 
sie jednoznacznie zauważyć, że Jan chce 
wypełnić wolę umarłego Chrystusa i pró-
buje niewiastę do siebie przytulić, pocieszyć 
i zabrać pod swoją opiekę. Cała akcja dzieje 
sie na tle ciemnego, ciężkiego, zakrytego 
nieba. Jednak na horyzoncie widać powoli 
przebijający sie czerwony świt i jaśniejące, 
wschodzące na nowo światło dające nowy 
początek. Autorce udało sie stworzyć nie-
powtarzalną atmosferę, która nie tylko za-
prasza do modlitwy, refleksji i adoracji przy 

Boży Grób w Samborowicach
Samborowice: Jak co roku mieszkańcy Samborowic stawiają na czas świąt Wielkiej Nocy Boży Grób, ale jednak jest w nim coś innego, 

coś co go wyróżnia od innych grobów. Jest on dziełem Śp. Franciszki Jamicki – obdarowaną niezwykłym talentem artystycznym siostry 
zakonnej  Służebniczek NMP w Leśnicy.

PROCESJA KONNA
2020 

BDJoachim 

PROCESJA KONNA 2020 
Post Wielki już trwał. Jak co roku 

Lud się nastrajał do pokuty. 
W stajni czekał koń już podkuty, 
Lecz na procesję brak widoku. 

 
Lata niezliczone rolnicy 

Na koniach, jak tradycja każe, 
Stają Wielkanocą przy farze, 

By ruszyć ku Krzyża Świątnicy. 
 

W drodze grzmiała pieśń wielkanocna 
Do wiejskich muzykantów grania 
W takcie werbli kopyt stukania; 
Śpiewaniem modlitwa owocna. 

 
Lecz latoś jak egipska plaga 
W czasach despoty faraona, 
Niczym szarańcza co korona 

Z którą nie kraj, a świat się zmaga. 
 

Wszyscy się w domach pochowali, 
Na mszy z lęku przy radiu siedzą, 
Lecz konie o tym nic nie wiedzą – 

Dziwią się: Nas nie osiodłali? 
 

Do procesji przywykli ludzie 
Smutną łzą w sercu się zmartwili, 

Że też takiej dożyli chwili. 
Zostało jeszcze śnić o cudzie! 

 
Z Bogiem trzech pokonało trwogę, 
Koniom siodła na wierzch zapięli, 

Do rąk święte figury wzięli 
I procesją ruszyli w drogę. 

 
Nawiedzić Krzyża kościół Święty, 

Polom wymodlić urodzaje, 
I zdrowie, gdy plaga nastaje. 
Zmiłuj się, Boże niepojęty!

Bożym Grobie, ale pobudza jednocześnie 
zmysły duchowe, spirytualne, dając lepiej 
zrozumieć Tajemnice Zmartwychwstania 
Chrystusa. 

Autor: Andrzej Białas



15G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Słowo ryczka(też ryczla) jest typowo 
śląskim określeniem. Nie wyjaśni go ani 
niemieckie słowo Hocker, ani polskie słowo 
podnóżek. W niektórych rejonach Polski ten 
mebel jest nazywany stołeczkiem i to spra-
wę częściowo wyjaśnia. Ten mebel kuchen-
ny- ryczka- jest prosty w konstrukcji i wy-
konaniu. Z jednej albo dwóch desek robi się 
blat, będący jednocześnie siedziskiem i do 
tego przykleja się cztery równe małe drew-
niane nóżki. Często ma w środku otwór, do-
stosowany do rozmiaru dłoni, bo ryczka jako 
sprzęt przenośny musi być poręczna.  Za-
zwyczaj  ryczka miała kolor ostatnio malo-
wanej dłaszki (podłogi). Ostatek farby trza 
było kajś wytatrać. Ryczka ma wielu użyt-
kowników. Często w domach  słyszało się 
- Kaj je ta ryczka? . Śląskie dzieci z ryczką 
rosły. Gdy były małe i siedziały na podłodze, 
to ryczka była namiastką stołu, często ma-
my stawiały tam zabawki, posiłki, smakoły-
ki. Jak siedziały na topku, to ryczka miały 
przed sobą. Później mebel stanowił swoistą 
drabinkę, po której można było wejść na 
krzesło, stół i czasami na inny mebel i się-
gnąć po rzeczy nie zawsze dozwolone. Sie-
dząc na ryczce można było odrabiać zadania 
szkolne. Ja osobiście ryczce zawdzięczam 
edukację na poziomie szkoły podstawowej. 

Po skończonych lekcjach najpierw się trocha 
polytało, a potem późnym popołudniem za-
bierało się do odrabiania lekcji. Siadając na 
ryczce, zeszyty i książki rozkładało się na 
stołku i tam pisało zadanie domowe. Z per-
spektywy czasu układ ryczka-stołek wydaje 
mi się zabawny, ale też bardzo pożyteczny. 
Ryczka była nieodzownym meblem w każ-
dej kuchni. Na ryczce strugało se kobzole na 
obied, obierało owoce na kompot, jak trzeba 
było oskubać kura, kaczka, huś to siadało się 
na ryczce trzymając przed sobą nieszczęsne 
ptactwo. W okresie, kiedy można było tuczyć 
gęsi, zrobionymi wcześniej śliszkami, kar-
miło się gęsi siedząc na ryczce i trzymając 
je między nogami. Dycky na weczer, jak esz-
cze doma nie było łazienek, to siodało se na 

Ryczka

Fo
t. 

Ł.
Gi

er
ga

sz

Herb, pieczęć i kalendarz
z okazji 800-lecia wsi Maków

W dawnej pieczęci Gminy Maków 
umieszczono trzy główki maku wraz z łody-
gami oraz liść tytoniu. Świadczyło to o rol-
niczych tradycjach wsi związanych z upra-
wą tytoniu i maku.

Herb Makowa przedstawia również trzy 
główki maku z łodygami, na łodygach umiesz-
czony jest liść tytoniu. Barwy herbu: główki 
maku wraz z łodygami oraz liść tytoniu są 
koloru żółtego, tarcza zaś koloru błękitnego.

Maków: W roku 2021 sołectwo Maków będzie świętować swój jubileusz 800 – lecia wsi. 
Z tej okazji Rada Sołecka wraz z Sołtysem i Radną postanowili nadać sołectwu herb i pie-
częć. Zarówno herb jak i pieczęć zostały zaprojektowane wg  wzoru dawnej niemieckiej 
pieczęci Makowa.

ryczce i myło nogi we misce. Wielkim wzię-
ciem cieszyła się ryczka w sobotę, przy po-
rządkach. Każde wspięcie się w górę, czy to 
w kuchni, czy w pokojach wymagało ryczki: 
czy to przy wieszaniu gardin ( czasami jesz-
cze trzeba było postawić ryczka na stołek), 
czy przy wycieraniu kurzu na byfyju, szran-
ku , obroskach. Ryczki używało się do ubie-
rania butów,  dzieci sadzało się  na ryczce i 
łatwiej było im ubrać buty, starsi zaś jak uż 
ich w krziżu boleło, to opierali nogi o rycz-
ka aby se tak nie schylać. Na ryczce szło se 
tesz siednuć pod kaflok i ohrzoć plecy. Bez 
lato ryczka se brało na zahradu, siedło se 
przi krzoku i tyrhało jahódki lebo kudłocze. 
Kiedyś był to też mebel potrzebny przed ślu-
bem, nowożeńcy klękali przed rodzicami na 
ryczce przykrytej białym płóciennym ręcz-
nikiem i czekali na ojcowske pożehnani (ro-
dzicielskie błogosławieństwo). Przy kolędzie 
farosz często klękał na wysnożynu i czymś 
biełym przykrytu  ryczku. Dzisiok siedza  na 
ryczce i łupia orzechy. Wydarzyło se  roz we 
Welkim Poście w Petrovicach: prziszła ku 
spowiedzi dzioszka i prawi : „Bawiłach se 
hucznie”. Na to farosz se pyto: „ Lo Boha 
Svateho, dziecko coś to robiyła”. A dzioszka 
prawi: „Jeździłach po kuchyni na ryczce”. 
Inspiracją do powyższego tematu była książ-
ka Aleksandra Nawareckiego „Lajerman” 
wydana w 2016 roku w Katowicach.

Bruno Stojer

Barwy herbu nawiązują do barw her-
bu Gminy Pietrowice Wielkie oraz do barw 
herbu Śląska. Uchwalony herb podkreśla 
znaczenie rolnictwa w dziejach miejscowo-
ści. Gospodarka rolna była także podsta-
wowym źródłem utrzymania mieszkańców 
Makowa.

Herb będzie dla sołectwa Maków i jego 
mieszkańców znakiem promocyjnym oraz 
znakiem rozpoznawczym.

Z okazji jubileuszu 800 – lecia wsi zosta-
nie również wydany kalendarz na rok 2021 
z makowskim kościołem i przepięknymi 
starymi zagrodami znajdującymi się kiedyś 
na terenie wsi. Autorką akwareli zamiesz-
czonych w kalendarzu jest makowska, już 
nieżyjąca, malarka Barbara Pawlak. Rodzi-
nie serdecznie dziękujemy za udostępnienie 
prac malarki.

Kalendarze będą dostępne od sierpnia 
u Radnej. Zachęcamy mieszkańców oraz 
naszych gości do nabycia pamiątkowego 
kalendarza.

MK



16 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  L I P I E C  2 0 2 0

Gmina Pietrowice Wielkie w okresie
od 1 sierpnia 2020 roku do 30 czerwca 2021 roku realizuje projekt pn.

 „Kształcimy efektywnie! Rozwój kompetencji kluczowych wśród uczniów
ze szkół na terenie gminy Pietrowice Wielkie”

współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego

Województwa Śląskiego na lata 2014-2020

Głównym celem projektu jest:
wzrost poziomu kompetencji kluczowych oraz umiejętności uniwersalnych niezbędnych na rynku pracy dla 
172 uczniów ze szkół podstawowych w: Krowiarkach, Pawłowie, Samborowicach i Pietrowicach Wielkich, 
dla których organem prowadzącym jest Gmina Pietrowice Wielkie.
Uczniowie wezmą udział w zajęciach dodatkowych i zajęciach dydaktyczno-wyrównawczych. Działania mają 
na celu podniesienie jakości kształcenia poprzez stworzenie w poszczególnych szkołach warunków do na-
uczania eksperymentalnego, indywidualizację pracy z uczniem o specjalnych potrzebach edukacyjnych i roz-
wojowych, zwiększenie kompetencji zawodowych 10 nauczycieli i wyposażenie szkół w niezbędne pomoce 
dydaktyczne, materiały i sprzęt ICT. Działania te realizowane będą w okresie od 01.08.2020 do 30.06.2021.

Cele szczegółowe projektu obejmują:
kształtowanie kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych uczniów niezbędnych na rynku pracy, 
tworzenie w szkołach warunków do nauczania eksperymentalnego, indywidualizacja pracy z uczniem o spe-
cjalnych bądź największych potrzebach edukacyjnych i rozwojowych, a także poprawę warunków realizacji 
zajęć w poszczególnych szkołach na terenie gminy Pietrowice Wielkie dzięki doposażeniu szkół w pomoce 
dydaktyczne, materiały i sprzet ICT.

Wartość projektu 296 355,69
Dofinansowanie projektu z UE: 

266 720,12 zł

Lider: Gmina Pietrowice Wielkie
ul. Szkolna 5
47-480 Pietrowice Wielkie 
Tel. 32 419 80 75
e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl	

Biuro projektu:
Gmina Pietrowice Wielkie
ul. Szkolna 5, 47-480 Pietrowice Wielkie 
Tel. 32 419 80 75
e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

www.mapadotacji.gov.pl


